Practica tñ p̄ceditur ad electionē

per viā cōpromissi liberi.

C Si igit̄ canonici vacātis eccl̄ie, eligāt p̄cedere ad electionē
per viā cōpromissi simplicis sive liberi fiat de hoc publicū i stru-
mentū, et sic p̄cedent Vocato em̄ caplo put supra in forma scrū-
tinij pmissum est cōmittat̄ vices suas, trāsserat̄ et dent p̄tātem
liberā eligendi aliquibus viris ydoneis, puta vni duob⁹ sive tri-
bus r̄c. Poteſt aut̄ trāslatio huius p̄tātis in cōpromissarios cau-
te fieri hoc mō. Nā aliq̄s cū h̄ forte cōpetit ex officio vel ex mā-
dato capli q̄rata singlis, si placet eis p̄ viā p̄cedere cōpmissi sim-
plicis Singulor⁹ aut̄ cōsensu requisito et habito tractabit̄ de p̄
sona cū cōmittat̄. Deinde singulor⁹ cōsensibus sup̄ hoc requisita-
ris et in vna psonā cū cōmittat̄ cōuenietib⁹ dicat ille supradictus. C Ego n. vice capli et mādato cōmitto seu do p̄tātem ta-
li sive talibus p̄uidēdi eccl̄ie n̄t̄ de pastore Ita vt ip̄e, sive ip̄i
vel mai or pars eoz noīe et vice sua et totius capli per electionē
canonica sive postulationē cōcordē put̄ inter se cōuenient̄ de p̄
sona ydonea p̄uideat̄ de pastore Ita q̄ vnuis eoz de cōsensu alio-
rum cōpromissarioz vel maioris partis eoz, vice sua et collega-
rum et capituli illum in quem cōueniunt̄, eligat vel postulet et
electionem seu postulationem in omnium presentia publicet.

pmittētes nos illū h̄ē in pastore quē ip̄i v̄l' maior pars ip̄oꝝ dū
 verit eligendū aut etiā postulandū de qua p̄tatis trāslatōe fiat
 publicū iſtrumentū. C Deinde cōpmissarij recepta h̄mōi p̄tate
 trahāt se in partē et ad inuicē deliberēt et cōferāt de bona pſona
 Et si cōcordāt redeat ad capl'm et p̄missis p̄ ordinē obſeruatis,
 unus eorū electionē pñuiciet et publicet p̄ verba singulatris nume
 ri sub hac forma. C Ad laudē et gloriā ſctissime trinitatis q̄c. p̄
 v̄t̄ in forma ſcrutiniij. Ego n. cōpmissarius de cōſensu et volū
 tate talium cōpromiſſariorū et collegarū meorū in quos vñanio
 miter cōpmissum fuit a caplo n̄d. et in quos p̄tatem p̄mīdēdi
 ecclie de pastore trāſtulerūt vice mea et ip̄oꝝ oīm aliorū in elec
 tōne ius habentū et hic p̄ſentū. Et ex p̄tate et auctoritate p̄de
 cta mihi et collegis meis cōcessa Inuocata sp̄uſſeti ḡa. venera
 bile vitū n. in quē ſimul nos tales cōcuiimus in n̄m et ecclie
 noſtre eligo ep̄m et d ip̄o pñudeo dicte ecclie in pastore. ac ip̄am
 electionē in ſcriptis et ſolēniter publico In noſte patris et filij et
 ſpirituſſanci. Si vero eſſent extranei quod ſieri potest vt di
 cūm eſt ſupra. l̄o oportet q̄ dicat vice ſua vel vice iſtora ſed
 ſufficit dicere vice totius capli. Et cōpmissarius magis pprie di
 cit pñudeo q̄ eligo. vt in d.c. qz. ppter. ibi. pñudeat q̄c. Si tñ dicit
 eligo nō obſert ſcdm Speci. e. ti. Postea vero electio corā clero
 et p̄pl'o publicet pñ ſupra i forma ſcrutiniij. C Dixi ſupra in pra
 xi q̄ cū pcedit p forma cōpmissi ſimplicis ille cui cōperit ex of
 ficio querat a ſingulis ſi placet eis periuā pcedere cōpmissi ſim
 plicis l̄a p hoc ſoluit queſtio. C An valeat cōpmissum factū ab
 uno noſte oīm alijs pñtibꝫ et nō cōtradicetibus l̄a Imoē. et cō
 mūniter doc. in d.c. in cauſis dicit q̄ nō valet tale cōpmissū. qz
 cū iſta res nō ſit leuis ymo magne iportātie debet ſingulariter
 oēs inq̄ri et exp̄ſſe cōſentire. Et ſic habes hic caſū in quo taciturn
 itas nō habet p cōſensu facit ad hoc glo. in c. qui tac̄. de regu.
 iur. li. vj. C Duxi cōſequenter ita vt ip̄i vel maior pars eorū. q̄c.
 l̄a cōpromittētes pñt apponere modū et formā quā volūt licet
 tam tñ et honestā vt in p all. c. in cauſis l̄ec pñt cōpmissarij
 a forma ſibi dara recedere alias iſtitū habebit quidquic factū fu
 erit p cōſdē. vt in c. cū dilecti. et c. cū in iur. de elec. Vñ libertas

cōpromissariorū potest restringi et quantum ad locum et quantum ad formā et quantum ad personas, non tū ut certa persona eligatur. **C**Ex quo sequitur q̄ electio facta a maiori parte cōpromissariorū valet, nisi aliud cōtingatur in cōpromisso. **E**t hoc est. ve-
rum si omnes sunt p̄sentes, licet etiam minor pars contradicat.
Et idem est si taceat, dūmodo fiat electio vice oīm Secus aut
si fiat electio minori parte absente et non requisita q̄, tunc non
valet. **D**einde dixi per verba singularis numeri r̄ē. **I**lam siue
cōpromissum fiat vni vel pluribus, electio debet fieri per unum
vice oīm et per verba singularis numeri, alias non valet, ut in
ca. **S**icut de elec. li. vi. **I**tem scđm doct. in ca. **O**uia ppter, cō
promitti potest in religiosum eiusdē ecclesie. In extraneū etiam
potest si habet administrationē. **S**ed in carentē administratio-
ne non potest sine licentia sui prelati cum non habeat velle neq̄
nolle. vij. q. i. **I**lō dicatis. **S**ed an possit cōpromitti in aliquē
qui iure ppter non posset eligere. **D**ic scđm doc. q̄ si est talis cui
eligentes possunt cōmunicare vocē si vellent tunc potest, alias
non. **I**tem **N**ota q̄ cōpromissarij tenentur eligere de loco de
quo tenebātur cōpromittētes, ut in ca. **L**e pro defectu de electo.
Si vero ponatur in cōpromisso de certo loco, tunc tenetur de il-
lo loco eligere ut dictum est supra. **I**tem **N**ota q̄ cōpromissa-
rii possunt eligere viū ex ip̄is, etiam si non sit exp̄ssum in cō-
promisso, licet contrariū, nota glo. in ca. **C**um in iure. e. ti. et de
sortil. ca. fi. **T**n sic cōmuniter tenent doc. et sequitur curia. **E**t
cōputabitur vox electi in numerū et augebit ip̄m **O**uia si de sep-
tem tres elegant quartū et ille consentiat electōni ut cōpromissa-
rii erint quatuor, et sic faciunt maiore partem et valebit elec-
tō ut in d. ca. **C**um in iure. **L**ec tamen in hoc casu dicitur quis ses-
ip̄m eligere q̄ ratōne iūrē transfusi per capitulū ip̄e consentit in
se non ratōne iūrē proprij. **S**ed secus est quādo pceditur per sor-
tam scrutinij quia tunc vox electi non auget numerū, nec con-
putatur in numero, ut in ca. **C**umana. e. ti. quia tunc quilibet
eligit ratōne iūrē proprij et sic principaliter seip̄m eligeret. **A**llā
rationē diuersitatis dat Jo. an. in ca. **P**er vestras de iūrē pa. di-
cens q̄ cōpromissum nō attat ad scrupulū formā. **O**uia pp. et.

Ut ibi patet Vñ pñt et solent h̄promissarij eligere palā vt quisq;
 audiatur vota aliorū. Vnde cū quis non possit eligere quin sciat se
 esse ab alijs electum consentiendo electōm de se facte a parte equa-
 li non videtur ambitiosus, nec oriri a se, cum sit prius vocatus
 a deo et socijs. Merito cōsentiendo auget numerū. Sed quin ad
 procedit per viam scrutinij, cum in secreto quisq; cōsentiat, et
 sic ignorat an fuerit ab alijs electus, non potest cōsentire in se ip-
 sum, qz sic videretur ambitiosus. C Sed quid si ille quartus pri-
 mo eligit alium, nūquid poterit postea variare et consentire elec-
 tōm de se facte, dicit glo. in d.ca. Cū in iure, q si ipē cum alijs
 faciūt maiore partē non poterit, quia sic fieret pūdicū alteri.
 Si vero nō faciunt maiore partē potest quia nulli fit pūdicū.
 Item si sunt solum duo cōpromissarij unus potest alium eligere
 si ille cōsentiat electōni ut cōpromissarius et dicetur electus a to-
 to caplo. C Sed quid si dicatur in cōpromisso q eligant illū in
 quem oēs cōpromissarij consenserint nūquid poterint eligere ali-
 quem ex seip̄is Imo. in d.ca. Cum in iure tenet q non, sed Jo.
 An. abidem tenet q sic. C Sed nūquid unus cōpromissarius se-
 ip̄m possit eligere Dicūt dec. in d.ca. Cū in iure q non, qz princi-
 paliter seip̄m eligeret. C Item lota q cōpromissarius simplici-
 ter constitutus habet tantū tempus ad eligendū quantū habe-
 bant cōpromittentes Secus si cum p̄finitōne temporis fuerit cō-
 stitutus, vt in ca. Cum in veteri de elec. Et si non eligat infra
 illud tempus, elapsō tēpore expirat cōpromissum, et eligendi po-
 testas reuertitur ad cōpromittentes. Si vero cōpromissarius nō
 eligat infra tempus a iure statutū, potestas eligendi devoluitur
 ad superiorē, et imputat sibi cōpromittentes q in talem transi-
 lerunt h̄mōi potestare. Si vero eligat indignū sive scienter sive
 ignorāter, potestas eligendi reuertitur ad cōpromittentes, nisi sci-
 enter talem electionē ratā haberent. C Ex quo sequuntur q dan-
 tes p̄tatem aliquib⁹ cōmissarijs eligēdi p̄latū vel officiale, vi-
 detur itellexisse de ydoneo vñ si elect⁹ nō est ydone⁹ nō tenetur
 eū voti electū recipere. Si vñ cōmissarij eligat ydoneū, et ille non
 sentit, p̄tās eligēdi reuertit ad cōmittentes Hec hñtūr in c. si cō-
 missarij d̄ elec. li. vi. Vñ Jo. an. in c. Is cui de p̄bē. li. vj. di. q
 si cōmissarij male eligat ppter defectū materie n̄ poterit iterare

et hic est casus in d. c. si cōpromissari⁹. q̄r fūctus est officio suo
Si vero propter defectū forme male eligat p̄t iterare. C Quid si
maior pars cōpromissarior⁹ eligit indignū, et minor ydoneū,
nūquid valet electio minoris partis. Doctores sunt varij Johes
de lig. in d. c. q̄r propter tenet; q̄ si maior pars cōpromissarior⁹
eligit indignū nō fit denolutio ad minorē. licet secus sit q̄n aliq̄
eligit iure proprio vt in via scrutinij vt in c. cōgregato de elec.
et de postul' pla. c. gratū. Panor in d. c. cū in iur. tenet contrariū.
di. q̄ talis electio valet. Ita q̄ p̄tās duor⁹ eligentū sc̄iēter indig-
nū devolunt ad illū vñū qui nō deliquit. et nō redit ad capl'm q̄
delictū maioris partis nō debet nocere minori parti vt p̄tās re-
deat ad capl'm. Lā dictū c. si cōpromissarius loquit q̄n oēs com-
promissarij eligerūt sc̄iēter indignū. tūc em̄ p̄tās redit ad capl'm
Secus si oēs coeligit et electio facta a minori parte repitur fa-
c̄ a de ydoneo. C Itē nota q̄ cōpromissarij in cōp: omisso libero
nō tenetur suare alicq̄ formā puta scrutinij. in electōe p̄ eos sien-
da. hoc probat p̄ dictiōne salte. positiā in d. c. q̄r propter. q̄ ipoz
itat illā formā cōpromissi subsidiaria esse. C Ex quo sequit q̄ li-
cet sit necessaria collatio cū fideli ectio p̄ viā scrutinij. non tñ cū
sit p̄ viā cōpromissi licet discordet cōpromissarij. C Itē nota h̄m
panor. in c. in causis de elec. q̄ capl'm nō solū p̄t cōmittere p̄son-
nis certis p̄tātem eligendi. s̄ etiā p̄t aliquos eligere p̄ quos eligā-
tur cōpromissarij. qui h̄n̄ ip̄ostmodū eligere vice capl'i. Non tñ
p̄t cōpromissarij alijs cōmittere vices suas. s̄ue cōpromittere.
q̄r videt electa industria p̄sonae. nisi id habeat ex forma cōpro-
missi. vt in d. c. in causis.

De for. cōpmisſi mixti siue limitati
C Secundo modo p̄t istud cōpmisſum fieri limitate sc̄z vt cōpro-
missarij teneātur illū eligere in quē maiori pars totius capl'i scri-
tatis votis oīm de capl'o sigillatim. et secreta ab ip̄is cōsenserit
Et dicit cōpmisſum mixtu siue forma cōpmisſi mixti quia
parti est ex scrutinio et parti ex cōpmisſo s̄ principalius dicit
ista forma cōpmisſi s̄ cōpmisſum determinatū siue limitatū
Et est forma de qua in c. dilecti de elec. et c. cū expeditat eo. tu.

li. vi. Et sicut glo. ibidem. ista est melior et expeditior forma quam
 hodie habemus in practica. quod electores non abdicant a se praetereant
 notandi. Et ad istam formam. post pamphila electonis. de quibus
 supra dixi. non requiritur de necessitate nisi hec que secuntur. Primo
 quod copromittentes sunt simul congregati. et oes qui debet et volunt
 interesse. Et siat pretestatio solita cum receptione iuramenti de qua
 supra Secundum quod promittat in unum. vel duos aut tres. aut quot vo-
 lunt siue sint de collegio siue non. dummodo sint clerci non laici. ut
 in c. Cointingit de arbitrii. ¶ Quibus tradat prias scrutandi et eligendi
 et a quibus recipiat iuramentum. secundum modum et formam supra pos-
 sita in forma scrutinij in sedo subali. ¶ Tertium quod copromissarius
 siue copromissarij scrutetur vota singulorum. secretorum et singillatim
 iuxta modum supra in forma scrutinij positum in tertio subali. Et
 si copromissarij sunt extranei extra gremium non oportet seipos
 scrutari. Secus si sunt de gremio tunc primo scrutabuntur seipos
 et deinde alios. per supra dixi. ¶ Quartum quod vota exquisita scri-
 batur. vel per unum ex copromissarijs aut per notarium iuxta for-
 mam supra in via scrutinij positam in quarto substanciali. ¶ Quintum
 quod copromissarij eligant illum in quem maior pars totius capelli co-
 sentierit. Et si in prima scrutinatione non co-sensit maior pars totius ca-
 pituli replicare debet tam in ista quam in prima forma scrutinij do-
 nec co-sentiant in aliquem. Et si dubitaret de fraude copromissarij
 possent elegentes cedulas facere in quibus scribat nomine illius in
 quem co-sentierit et dare copromissario. qui in punita omnium recipiat. et
 postea simul taliter implicate quod non possit perpendi cuius sit
 cedula et legat coram oibus et postmodum eligat in quem maior pars
 co-sensit. ¶ Sextum quod electio fiat per copromissarium vel unum ex co-
 promissarijs et per verba singularis numeri sub hac forma. ¶ Ad
 laudem et gloriam sanctissime et indutio trinitatis. item. per utrum in for-
 ma scrutinij. Ego n. Copromissarius de co-sensi et voluntate co-
 promissariorum meorum (si habet alios) virtute copromissi in nos per
 caplum facti invocata spissiter gratia venerabile virum L. in quem
 maior pars capelli co-sensit in Episcopum ecclesie Patra. eligo et pastorem
 eandemque electorem in his scriptis prouincio in nomine patris. et filii.
 ¶ Septimum est quod ipsa electio soleniter publicetur modo et forma

de quibus supra in forma scrutinij. Et tandem sequatur ea que ibi
ponuntur. Item lota qd nō valet cōpromissum sub hac forma
vt cōpromissarius sive cōpromissarij inquisitis votis oīm secre
te illū eligat in quē plures de caplo. partiū cōparatōe minor cō
senserint. licet cōsentientes nō sunt maior pars totius capli. qd hec
forma est a iure reprobata. vt in c. Si cui de elec. li. vi. Etiā si
oībus eligētibus placet qd talis eligatur. Et qd vota aliorū qui in
eum nō consenserūt sibi accrescant līlōlōmūs nō valet talis
electio rationē dat. ibi glo. qd licet oēs consentiāt. si tamen non
seruātur forme a iure statute. non tenet electio. et sic fieret in hoc
casu. Si tñ in prima inquisitōne vocū. cōpromissarij reperiāt
vota in plures diuisa. quorū tamē nullus habeat maiore partem
totius capituli. Et timeāt verisimile qd erā post iteratas replica
tōnes scrutinij. nō denegaretur ad aliquē in quem maior pars to
tius capli consentiret. potest fieri cōpromissum de nouo. Ita vt
cōpromissarij vñ ex noīatis eligere possint et valeat ac tenean
tūre. Et tunc dicetur cōpromissum liberū et scđm formā a iure ap
probatā. vt supra in prima forma cōpromissi dixi. Non tamē cō
promitti de nouo potest. vt cōpromissarij teneātur eligere illū
qui habeat plura vota inter noīatos. licet nō habeat maiore par
tem totius capituli. qd sic attaretur cōpromissarij eligere certā p
sonā. et scđm formā a iure reprobatā. quorū neutrū possint. Ideo
non valet talis electio. Quod nota. qd sepius post primū scrutini
um si vota diriguntur in plures ita cōpromittit licet male. Ex
quo sequitur qd si in scrutinio. aut in cōpromisso vota sunt diui
sa in plures. nou potest vna pars req̄rere aliā vt cōsentiant sive
noīatōni. qd nō possunt recedere a votis suis. vt in ca. Bone de
postu. prela. et in c. publicatio de elec. nec scđm formā reprobatā
cōpromittere. Sed quid si cōfirmet electio scđm istam formā
cōpromissi teprobatā. an validetur. Vide de hoc dñicimi in d. c.
Si cui de elec. li. vi. vbi finaliter cōcludit. qd si cōfirmatio fit a
papa et ex certa sciētia tunc valet et efficit sic electus per cōfir
mationē verus platus qd papa est supra ius positum. vt in c. p
posuit de cōces. p̄eben. Si autē cōfirmatio fit ab iſeriori a papa
et tunc confirmatio tale electionē non validat. nec efficitur per
cam verus p̄elatus

De tertia forma electoris scilicet cōmuniis inspiratōnis.

Tercia forma electoris dicitur forma cōmuniis inspirata
celebrari quando omnes canonici insimul congregati subito
et repente, nullo speciali tractatu precedente quasi diuina reue-
latōne in aliquem consentiunt et eligant dicentes una voce eli-
go p. eligo p. q̄. **E**x quo habetur q̄ tria requiruntur substātia-
lia ad hoc ut valeat talis electio. Primum q̄ sit factū ab oībus;
uno em̄ cōtradicēte non valet illa electio etiam si non assignet
causam cōtradicōnis scđm. **I**o. aii. in d. c. q̄ propter. sicut con-
tradictio vnius impedit p̄missum liberū v̄s dixi vnde uno
cōtradicente nō dicit̄ talis electio facta inspiratē deo. **S**cđm
q̄ sit facta absq; vicio sc̄z symonie, ambitōnis, cōspirationis, in-
ductōnis rogationis q̄. **T**ercium q̄ nō p̄cessit aliquis tracta-
rus specialis, vnde nō valeret si extra capl'm ante electionē ad
unūcē cōcordassent, vel aliqua instigatōne hūana ad hoc indu-
cti fuissent, tuic em̄ nō diceret inspiratio sed p̄suasio q̄, dixi tra-
ctatus specialis q̄. **N**ā generalis tractatus bñ potest p̄cedere ut
si vnius diceret Rogemus deū pro bono plato vel hortando ali-
quos ad electionē boni plati. **N**on aut̄ deb̄ fieri p̄suasio respectu
certe p̄sonae q̄ sic electio fieret ad suggestionē alterius. **I**tē **N**ō
ra q̄ in tali electōe nō requiriunt aliqua alia solēntas. **N**ā ex quo
oēs una voce et uno spū eligunt siue dicant eligo, siue eligimus
Bene valet. **N**ec est necesse q̄ per unū vice oīm cōmuniis electio
celeb̄: et. **N**ā ppter ydēptitatē vocū et voluntatū censembit vnicā
electio et nō plures. **O**ui em̄ spū dei regūt, nō sunt sub lege, ut in
c. licet de regla et c. nisi cū prudēs verū de renūc. **I**tē si de hac di-
uina iſpiratōe de certo p̄staret nō esset necessaria confirmatio, q̄
nō est sub lege talis electio ut pdixi, sicut fuit electio bñ. **N**icolai
Ambrosij et Seueri de quib⁹ lyj. dis. S his oīb⁹ Sz q̄ hoc n̄rē fra-
gilitate in p̄scrutabile est, nā vir⁹ apparet, qñq; apd deū v̄tus
nō ē, de penit. di. ij. tit⁹, et vicia se sep̄ v̄tutes ēē mētiunt in ca-
sepe, yly. dis. **I**do s̄m specu, et doc. talis electō d̄ p̄firmari et ex-
amnari an hec iſpiratō sit spiritual, ut i c. cū eximūcto, d̄ heretic.

C Vota q̄ talis electio p̄sumitur subornata, nisi fiat de persona
de qua diu ante dictā electionē dicebat cōmūter q̄ esset digna
et utilis ad regendū spūaliter et t̄paliter. Item si electores nō su-
mul cōsentiat et noīant s̄ separatim aliquib⁹ tractariib⁹ seu noīas
rōnibus p̄cedētibus tūc nō p̄ inspirationē s̄ p̄ quasi inspiratōnē
dicit electio fieri. Vn̄ necesse est tūc in aliquos cōp̄mitti qui vice
om̄ illū eligāt, alias talis singularis electio nō valeret, vt in c.
in genesi de elec. **C** Vtrū supradicte forme sint seruāde in oī ele-
ctōne R̄ndet panor, in d.c. q̄ ppter q̄ nō, sed solū h̄nt locū in ele-
ctōnibus ep̄oz et alioz platoz ecclesiaz regulariū sive collegia-
tar̄ qui h̄nt generalē iurisditionē qđ patet p̄ c. ne pro defectu.
vbi papa equipat ecclias kathedrales et regulares, q̄ illaz platos
appellat pastores. Et per illoz mortē dicit ecclesias esse vidua-
ras. **C** Ergo inferē q̄ in electōbus canonicoz et in alijs dignis
ratibus seu personis, nō est necesse seruare aliq̄ formā istaz,
q̄ per illoz mortē nō remanēt ecclesie viduate. Sz in supradictis
sufficiunt singulares cōsensus illoz de capitulo dūmodo p̄stent in
cōmū id est collegialiter in capitulo. Et electus simpliciter a maio-
ri et seniori pte habebit ius. Ad h̄ bona glo. in c. sicut. e. ti. li. vj.

PRACTICA ELECTOIS SUMMARI **C** Finaliter ex
supradictis col-
lige breuiter practicā electōis. Vacāte ecclesia vocatis vocandis
ad certū terminū debito tēpore cōgregētur qui sunt p̄ntes. Et di-
catur primo missa de fctōspū Quia finita accēdāt ad locū capiti.
vel stent in ecclia, vel in alio loco vbi habz̄ cōsuetudo In quo fi-
at collatio. Et pponat de piculo vacatōnis ecclesie, et de utili-
tate p̄missionis eiusdē. Et quō triplex est forma electōnis siende
scz scrutinij, cōpromissi, et cōmūnis inspiratōis. Et forma cōpo-
missi duplicitis scz liberi et mixti. Et deliberetur de altera ex for-
mis. Et si eligit forma scrutinij Assumātur tres scrutatores qui
p̄nt assūmi per viā scrutinij vel cōpromissi, vel cōmūter nō ser-
uata aliqua forma dūmodo cōstet de consensu om̄ vel maioris
partis. Et assumātur fide digni de collegio tm̄. Et isti sic assum-
pti prius vota sua scrutētur et duo illoz scrutētur terciū. Deinde
ille scrutatus cū alio aliū successiue Postea isti tres scrutati vo-

cent singulos notatim ac singillatim, et perquirant quae credant
utiliorē ecclesie, et in quae consentiant, ut in prelatū istius ecclesie
eligatur. Et vota postita scribant, vel per se vel per notarium as-
sumptū etiā si sit laicus et scrutetur vota omnī nullo p̄tmissō.
Et siquā sint in locis cōtiguis infirmi aut alias legittime p̄pen-
diti ipsos adeant. Et scrutatis votis omnī publicetur vota sic scri-
pta p̄ vñū ex eis, vel p̄ alii ex cōmissione caplī. C Publicatōe
facta statim fiat collatio plena, numeri zeli et meriti. Et colla-
tōe facta statim per vñū et per verba singularis numeri fiat elec-
tio. Et electōne facta statim publicet. C Demū requirat cōsensus
electi. C Quo p̄stito introniset et cātetur Te deū laudamus. C
C Si autē eligitur forma cōpromissi mytri sive limitati, p̄it cō-
muniter nūc sit in electōnibus platorū, scrutetur oīa supra dicta.
Vñsi q̄ nō est necesse scrutatores eligi de caplō tñ sed p̄t eriam
assūmī extranei. Item scrutatis votis et scriptis, nō debent pub-
licari nec fiat collatio numeri zeli et meriti. Sed statim sequatur
cōmunitis electio, et sequatur alia de quibus dixi. C Si autē eligit
forma cōpromissi liberi, scrutetur dūtayat ea de quibus supra di-
xi in prayi illius forme **Practica**. C Celebrata tandem et
publicata electōne cōfi-
citur decretū electōnis, quod mittitur cōfirmatori. Et cū pcessū
est per formā scrutinij p̄ficiatur decretū electōis sub hac forma.

Decreti forma cum pcessum est ad

electionē per viam scrutinij

Sciūssimo in ypo p̄ti et dño n̄o, dño Innocētio diuīa p̄ndē-
tia Sacroscē romane et vniuersalis ecclesie Sūmo pontifici.
Wilhelmus p̄positus et C. decanus ac caplī patavienī, ecclesie
scrutatis vīe, hūiles et deuoti eiusdē sc̄ritatis vīe filii, post deuo-
ra pedū oscula b̄torū. Sc̄issime p̄ sacris canonibus nouimus esse
cautū, ut oltra tres menses, pontifice p̄prio nō vacet ecclesia fa-
thedralis. Ne pro defectu pastoris dñicū gregē lupus rapax inua-
dat, aut vidiuata ecclesia in suis facultatibus graue dispendium
paciat. Ex ppter bone meōrie f. ep̄o n̄o Anno dñi M.cccc. xc.
die mercurij tercia mēsis marci sicut deo placuit viā vniuerse

carus igresso, corpeq; ipius pnt moris ē ecclia astice tradite sepul-
ture. Nos supradic: i. pposit: decan: et capl:m in loco caplari cō-
ueniētes, et de electōne futuri pōtificis canōice celebr:āda tractā-
tes, diē jōnis vndeclimā mēsis et anni p̄dictor: pro electōe hmōi
celebr:āda cōcorditer statūmus et ordianimus lēasq; citatorias
decreum: et cōtra absentes ac vocādos legittime exequi demā-
dāmūr, iuxtag: cōsuetudinē ecclie n̄te mērōate citauim: et euo-
camus ac citari ac euocari om̄isimus. ¶ Termō quoq; supra-
dicto aduenien:, ad pulsū capanay. ¶ Nos infra scripti M. pposi-
tus C. decanus n. senior q̄c noīent oēs eligētes p̄p̄is noīb: q̄c
Sacre pagine et decretor: respectine doctores et licēciati, cano-
nici ecclie p̄dictē, qui electōi celebrāde debuerūt voluerūt et po-
tuēt comode iteresse. Hora terciay eiusdē diei in ecclia pata, p̄di-
cta cōuenien:, missam de Sctōspū in altari sc̄doy n. et n. p̄sonor:
ecclie solēnter decātari fecimus, oībus etiā nobis sacra missay
solēnia pagētibus et celebrātibus ac sacramēto eufaristie p̄curā-
tis. Quib: etiā vitz officio de sp̄ūsc̄tō et missis p̄ nos pene oēs
celebratis nullo alio actu interueniēte, ad aulā epālem maiore p̄
loco caplari deputatū nos recepimus de electōe futuri pōtificis
tractaturi. ¶ Sane post diuersos tractatus inter nos habitos, ac
discussiōes et inquisitōes multiplices Tandē placuit nobis uni-
versis et singulis supradictis p̄ viā scrutinij tanq; ordinariā p̄ce-
dere et n̄te viduate ecclie p̄uidere. ¶ Premissis itaq; āmonitōne
et p̄stataōne per venerabile n. decanū per nos ad hoc deputatū
in sili actu fieri solitis q̄ cōsuetis cōcorditer q̄ vñanimiter elegi-
mus tres ex gremio caplī nostri vitz d. n. et c. p̄frēs et p̄canoni-
cos nostros fide dignos, dātes eisdē vñanimiter plenariā p̄tātē
ut secreto et sigillatim vota cinctor: id est sua et nostra dili-
genter inquirerēt et ea in scriptis redigerēt. Et in scriptis reda-
cta moy in cōmūn publicaret. Et tam numeri ad numerū q̄ zel-
li ad zelū et meritū ad meritū collatōe per eos habita diligēti, illo-
lumi eligerēt in quē inuenirēt oēs vel maiore et saniore partē no-
ſta caplī cōsensisse Ita q̄ vñus ip̄oz de cōsensu et voluntate alio-
rum duor: scrutator: vice sua et collegay suoy ac oīm nostrū, ele-
ctionē eandē p̄nūciaret in scriptis et solēnter publicaret. ¶ Qui

quidē scrutatores taliter deputati nosq; oēs et singuli, tacis sa-
 crosctis scripturis iurauim⁹ et qlibet nostrū put in electōe h̄mōi
 moris est iurauit. C Belinde p̄fati scrutatores, p̄tātem sibi tradi-
 tam in se suscipiēt et ezequī voleñ in partem et ad locū secretū
 sécedēt una cū notariis et testib⁹ iſcriptis, ad hoc etiā speali-
 ter et caplāriter per nos deputatis et iuratis p̄cesserūt, primo vo-
 ra sua ad imicē ita q̄ duo scrutabātur tertiu. Sed o tres simul
 vota oīm alior̄ sicut nobis postea retulerūt, formā iuramenti p̄o-
 dicti cui libet nostrū ad meōriā reducēt cū cōminatōne purij fe-
 creto et sigillatum diligēter inquiesierūt. Et in scriptis redacta-
 moy in cōmuni publicauerūt. Et in nēa p̄nitia per eos dē fīm for-
 mā eis data, tam numeri ad numerū q̄z zeli ad zelū ac meriti ad
 meritū, collatōne diligēti habita Venerabilis vir dñs p., vii⁹ ex
 ipis scrutatorib⁹, de voluntate et cōsensu ac mādato alior̄ Reue-
 rendū partē dñm C, in quē repertū fuit oēs vel maiore et famo-
 rem partē nostri capli querz subscriptōes inferius cōtinētur, in
 ipo scrutinio cōsensisse vice sua et collegaz et oīm alior̄ in hijs
 cōsentientiū iñuocata spūscitā gratia in nostrū et ecclēsie nostre
 elegit ep̄m et pastore virtū vtiq; plene et mature etatis, ut puta
 qui iā tricesimū annū et atis sic eyegit, virtūq; sufficientē et ido-
 neū, de mērimonio legit̄o p̄creatū et in sacris ordinibus consti-
 tutū, morū vita et lēraz sc̄iētia merito cōmendandū ac in t̄pali-
 bus et spūalib⁹ circūspectū. Et electionē h̄mōi in scriptis p̄nici-
 aut et etiā publicauit hoc modo. C Ad laudē et gloriā sc̄iissime
 et indūndie trinitatis q̄c v̄ts in forma scr̄itū q̄c. Dic̄a vero
 electionē sic vt p̄mittitur solēnter et canonice celebratā ac p̄bus-
 licatā in cōmuni oēs vñ animiter recepimus et approbavimus
 Ip̄mq; electū ibidē p̄ntem et electionē de se factā audientē debi-
 ta cum instantia requisiuit⁹ q̄tenus ipi electōni de se facte p̄sta-
 ret assensum. Idem vero dñs electus licet ex h̄nilitate se insuffi-
 cientē et indignū assereñs multipliciter excusaret, nobis tñ v̄che
 menter instatib⁹, matura deliberatōne p̄habita diuine nolens
 resistere vocatōni iugo supne vocatōnis ceruicē cordis h̄niliās
 iñuocato diuine pietatis auxilio p̄cib⁹ nēis assēciēdū duxit, nō
 tam timide q̄z denote electionē ipam officium omis q̄z impofis-
 tum vt p̄desse valcat suscipiēs, et acceptās, annuit et consensit,

Quo cōsenſu suscep̄to ip̄m dūm n̄m electū de loco electōis in
quo vt p̄fertur cap̄lariter cōgregati fuimus, p̄cessionaliter in ec-
clesiā pat̄a, supradictā ad sūmū altare S. Stephani vñanimi-
ter duximus et associam̄us Cantū angelicū Te deū laudam⁹
more solito, integrē altis vocib⁹ et in organis cū co:dis ubilo
decātaūm⁹ et decātari iūssim⁹ pulsatis ad h̄ capanis C Elec-
cionē ip̄am clero et vñiuerso ppl̄o ibidē in magna multitudine
cōgregatis fecimus solēniter publicari deo gr̄as agētes C Vñiu-
dini ergo v̄e duximus vñanimiter et deuotissime supplicandū
vt electionē supradictā benignē dignēt̄ cōfirmare et electo p̄di-
cto per sacrā sc̄ritatis v̄e manū impositionē, munus cōsecra-
tionis misc̄diter ipartire vel ipartiri demādare, q̄tenus auctore
deo nobis et ecclie n̄re p̄dictē i his q̄ ad officiū pastoris pertinet p̄
esse valeat et p̄desse l̄ los q̄ et alij sibi cōmissi sub eius sacro res-
gumine possimus salubriter militare Et vt sc̄ritas vestra oīm
n̄m vota in oībus et singulis supradictis cōcordasse et in hanc
electionē et petitionē cōuenisse agnoscat, eidē sc̄ritati v̄e hoc ca-
nonicū decretū Sigilli n̄ri capli maioris appensionē p̄mittitū.
ppr̄issq̄ manū nostrar̄ vñacū subscriptōib⁹ notarior̄ nostror̄
publicor̄, mittere decreuimus et mittimus per p̄ntes Acta sunt
hec Anno die mense et loco quibus supra iuditioe octaua Pon-
tificat⁹ eiusdē vestre sc̄ritati Anno sexto p̄ntibus ibidē n. 7 n. 7c
testibus ad p̄missa vocatis et specialiter requisitis.

Subscriptōnis el̄igentīi forma

C postea iste qui primā vocē habet ratōne dignitatis vel ordi-
nis vel qui maior est iter oēs manu p̄pria subscribat in hūc mos-
dum, +. Ego W. p̄positus supradictis oībus et singulis cōsen-
si et cōsentio, ac manū p̄pria signavi et subscripsi. +. Nec p̄ di-
cere interfui q̄ nō interfui oībus Et ppter hāc etiā rationē po-
nūtur supra illa verba, in v. dantes q̄c, sicut nobis postea retule-
runt, q̄ illa quibus nō interfuerūt, scire nō p̄nt nisi per relationē
Itē ideo repetit̄ hoc verbū cōsentio ut satisfiat eis q̄ dicūt q̄ in-
strumentū testificari debet nō de p̄terito sed de p̄nti. Et eodem
modo ceteri p̄nt per ordinē veniūt manus p̄prias subscribant.

Et aliquid signū apponāt pīta cruce. vel aliqd qd̄ vel uerit an et retro **E**t si aliquis sit inter eos. qui scribere nesciat aut nō valeat ponat signū et dicat **E**t q̄ nesciebā scribere per manū talis subscribo. Vel subscribens dicat **E**t ego vice italis scribere talis nescietis vel nō valentis et de mādato s̄o subscripsi q̄c.

Subscriptōnis notarij forma

CIn fine tabellio subiungat et subscribat hoc modo **E**t ego J. clericus pata. dioē. Sacro impiali auctoritate notarius Quia pmissis cōgregatōni. deliberatōni. ptestatōni Scrutator̄ depuratōni. p̄fatis datōni Juramēti p̄statōni. votox̄ scrutatōni. eorumdē publicatōni et collatōni Electōnis p̄niciatōni et publicatōni. cōsensus ratificatōni Introductōni oībus q̄z alijs et singulis sic ut p̄mutit per pdictos Reuerēdos patres dños p̄positū. decanū et totū caplīm ecclie pata. p̄satis fierēt et agerētur una cū Notario publico subscripto et testibus p̄scriptis. p̄ns sui eaqz sic fieri vidi et audiui Ideo p̄ns electōnis decretū. ex mādato p̄fator̄ dñor̄ fideliter scriptū cōfecimus et in hanc formā redegi mus signis q̄z et noībus nostris solitis et cōsuētis signauimus ac Sigillo maiori dicti venerabilis capli ecclesie pata. p̄mūni mus in fidē et testimoniū oīm et singulor̄ p̄missor̄ rogati et req̄siti **S**i vero cōfirmatio electōnis petit ab archiepoaut epo fiat decretum electōnis sub hac forma

Ad Ep̄m forma decreti supradicti

Reuerēdissimo in xp̄o patri et dño d. Cristofferō Ep̄o ecclesie pata. dño nostro gratioſo frater n. prior totusq̄ cōuentus Monasterij b. marie in Satinco ordis sc̄i Bñdicti dicte pata. dioē. Reuerēntiā honorē et obediēntiā tam debitas q̄z cōdignas cū oratōbus assiduis vtinā deo deuotis Sacror̄ canonū p̄uida de liberatōne nōscit esse cauit ut oltra tres mēses monasteriū nō vacet pastore ne lupus rapay ob pastoris defecū gregē inuidat dñicū aut ecclesia q̄c. Prosequere deinde per oīa ut in priori forma q̄c. In quibus dā aut p̄uincijs decretū in modū publici conficitur instrumēti in quo semper loquē Tabellio sub hac forma.

Decretū electōnis ī modū īstīn

menti per viam scrutiniū

In noīe dñi Amē nouerunt vniuersi et singuli pñs publicū ī istren
mentū inspecturi Qd cū anno dñi Mcccc. xc. Inditōne octaua
die vero q̄rta mēsis n. pōtificatus sc̄issimi dñi n̄i dñi Innocen-
cij. Et Ecclia n. pastoris solatio careret et vacaret atz destituta
esset p̄ obitū Bone meōrie Al. dicte ecclie dū vñeret in hūanis epi
et pastoris, sicut deo placuit, vita functi, eiusq̄ corpe honeste et
debitē eccliaſtice sepulture tradito et obsequijs deuote ut
moris est factis. Venerabiles et circūspecti viri dñi, p̄positus n.
decan⁹ n. et canonici dicte ecclie, qui tūc pñtes erāt in loco capi-
tulari ḡgregati ad tractandū iter se p̄ quē modū et viā sanctius
et honestius ad electiōne epi seu pastoris pcedere possent Tān-
dem p̄ eos certa die p̄siva et assignata s̄m uris formā ad electio-
nem faciendā de epo et pastore dicte ecclie Cōuocatis ad eam,
dem oībus et singulis ipius ecclie canoīcis et alijs qui electōi fa-
ciēde de futuro epo et pastore potuerūt et debuerūt, poterāt et de-
bebāt comode iteresse debite. Dic ad eligendū p̄siva aduenière
et missa d̄ sc̄ōspū celeb̄ata et deuota p̄fusa ad deū orōne p̄posit⁹
decan⁹ et canoīci ac psone dicte ecclie, q̄ tūc pñtes erāt poterant
et debebāt electōi de futuro epo et pastore ipius ecclie iteresse ad
sonū capane in caplo eiusdē ecclie ad electionē p̄dictā faciendā
caplāriter ḡgregati in vñū et capitulū faciētes dictus dñs p̄pos-
itus tanq̄ caput post epm surgēs allocūt⁹ est alios dños de ca-
pitulo ī generali dices venerabiles et circūspecti viri, dñi ac fra-
tres in ypo carissimi. Nemo vestrū ignorat vacationē et desola-
tione ecclie n̄e cui sane p̄ nos de sufficiēti et ydoneo pastore p-
indendū existit, et ne ecclia i p̄a ppter longeuā vacationē maz-
iora dāna et incomoda paciat. Cōsilo boni esse si vobis videt
q̄ nos eligamus viā bonā breuē et comodā ac utile p̄ quā breu-
is possimus ad electionē epi et pastoris n̄i pueire Qui rñderūt
placeat nobis Ac ipis in vñū cōuenientib⁹ sup̄ via h̄mōi eligēda
viā scrutinij cōmūnter elegerūt p̄positus vero p̄dictus h̄mōi for-
ma publicata dixit, ordinemus ergo inter nos aliquos p̄bos vi-
ros de exsistētib⁹ canoīcis n̄is ad scrūtandū vota singulor⁹ et

redigēdū ea in scriptis et publicandū ac alia faciendū que ad recti
 pertinet Tūc mēd̄atus dñs p̄positus decan⁹ et canoici ac pres p̄di
 cte venerabiles et circūspectos viros dños n. et n. q̄c. Canoicos
 dicte ecclie vñaniter ad scrutinū hm̄oi votorū faciendū eligere
 Qui uramēro solito p̄stito, votis singlōz canoicōz et psonaz
 i p̄ius ecclie receptis et p̄ eos exāmīnatis et publicatis post diligē
 gentē collationē habitā repierunt eosdē dños canoicos p̄ maiori
 partē in venerabile virū dñm n. vota sua direxisse et in eum in
 ep̄m eligendū cōsensisse Quē venerabilis vir dñs n. vñ⁹ ex seru
 ratoribus de voluntate cōsensu et mandato in ep̄m dicte ecclie
 elegit Et electionē hm̄oi in scriptis p̄nūciant et publicant, quā
 dñs electus p̄sens et requisitus ratā et gratā habuit ac in eā con
 sensit Tūc p̄fati dñi p̄positus et ali⁹ canonici eligētes nūmio pre
 gaudio de cōsensu dicti dñi electi exultātes, eundē dñm electum
 ad ecclieā kathedrālē duxerūt Catantes alta deuotaqz voce, cā
 tīcū iocūd̄atīs et leticie Te deū laudamus q̄c. dicte ecclie cā
 panis pulsatis Et ibi oēone facta eidē dño electo, obediētiā re
 uerentia et honore impēderūt. De quibus oib⁹ et singulis p̄di
 ctis p̄fati dñi eligētes petierūt fieri p̄ me notariū infra scriptum
 vñū vel plura publicū seu publica instrumentū et instrumenta.
 Acta fuerūt hec n. Sub sigillo caplī i p̄ius ecclie in loco p̄dicto
 Sub anno q̄c. Inditōne die mēse quibus supra q̄c p̄ntibus ibidē
 Ab c̄ testib⁹ q̄c. C Sz vt dicit Speci. e. ti. potius est hec forma
 lē sup cōfirmatōne electōis petēda directe q̄z decreti Et in cō
 sistorio dñi pape vtrūqz requiriēt itē Cū aut̄ in hac p̄uincia Sal
 geburgensi nō cōsueverit decretū electōis in forma instrumenti
 cōfici Ideo formas aliarū electionū in viam instrumenti hic
 inserere p̄termisī

Forma decreti cū p̄cessum est ad ele ctionem per viam cōpromissi mixti.

Sc̄issimo in xp̄o p̄ri et dño n̄o dño Innocēto diuīa p̄ni
 dentia q̄c vt supra in pximo decretos Scrutinij vsc̄ ad S
 sane, vbi sic iunge. C Sane post diuersos tractatus inter nos
 habitos ac matura discussione et inquisitōne multiplices plas
 cuit nobis vñuersis et singulis supra dictis p̄ viā p̄missi mixt⁹

ni sine limitati, iuxta c. cū expeditat de elec. li. vii. tanq; faciliore
et expeditiore peedere et nostre ecclesie viduate puidere. pmissis
itaq; solēni amonitōne et prestatōne exp̄ssa p venerabilē partē
n. ad hoc p nos deputatū q; siqui in: ex nos essent cycōicati sus
pensi aut alias mun⁹ ydonei ad hm̄i electōni itecessendū q; nō
esset intentōis nostre eosdē admittēdi seu cū eis eligendi seu alia
faciēdi in sili actu fr̄ti solitis et cōsuētis Cōcorditer et vñanimi
ter eligimus tres ex gremio capl̄i nostri vic⁹ d. n. et n. et n. con
fratres nostros fide dignos in quos pmissimus dātes eisdē vna
iuniter et cōcorditer tanq; nostris votis pmissarij plenariā po
testatē vt secrete et sigillatē vota primo sua. deinde nostra diligē
genter inquiret, et ea in scriptis redigeret et in scriptis redacta
illū cōgeret in quē repirēt oēs vel maiore et saniore partē nostri
capl̄i cōsensisse Ita q; vñus ipoz de cōsensu et voluntate aliorū
cōpromissariorū sine scrutatorū vice sua et collegaz suoꝝ ac oīm
nostrū electōne candē in scriptis pñūciar et et solēniter publicaret
Qui quidē pmissarij et scrutatores taliter deputati, nos q; oēs
et singuli, tactis sacro sc̄is scripturis, iuramus et qlibz nostrū
put in electōe hm̄i mōris est urauit Tandē p̄fati scrutatores
et cōpmissarij p̄fate sibi traditā in se suscipiēt et exeq; voleā ad
locū secretū vna cū notarijs et testib; infra scriptis ac hoc etiā
spealiter p nos deputatis et iuratis, secedēt pcesserūt Primo ad
iunice vota sua ita q; duo scrutabātur tertium Secundo tres simul
vota oīm aliorū formā uramēti p̄dicti culibet nostrū ad mōri
am reducēt. cū cōminatōne piuri secrete et diligēter inquisierūt
votis ita singlōrꝫ receptis et i scriptis fideliter redactis, collatōe
p̄habita iunenerūt vota sua oēs et singlōs nullo discrepāte in ve
nerabilē n. direxisse Vel maiore et saniore partē sua vota in ve
nerabilē n. direxisse. Eūq; ē dicte ecclie viduate futurū ep̄m et
pastorē eligēdū cōsensisse nobis itaq; oībus et singlīs supradictis
in electionē p̄ dictos cōpmissarios iuxta formā et p̄tātē eis tra
ditā cōcorditer cōsentien ac etiā fieri demādātes. dñs n. vii⁹ ex
cōpmissarijs de voluntate cōsensu et mādato aliorū collegaz su
orū p̄fati dñm n. virū vtq; plene ac mature etatis ac sufficiētē
et ydon cū de legit̄o matrimonio p̄creatū, sacerdotali dignitatē
et p̄ditū, morib; vita, lēaz sc̄ia bñ p̄claraz ac merito cōmēdādū

295

exp̄sse singulariter ac solēniter in ipsius ecclesie ep̄m et pastorem
elegit, et electionē h̄mōi in scriptis p̄nūcianuit et publicauit. In
hūc qui sequit̄ modū ¶ Ald laudē et gloriā q̄c v̄s in forma cōp̄
missi mixti Deinde p̄sequere oīa per ordinē put̄ supra in forma
scrutiniū habes v̄sq̄ in fine

Forma decreti cū p̄cedit ad electōrē per viā cōpromissi liberi.

Sc̄tissimo in ch̄usto patri et dño n̄o dño Innocētio q̄c p̄ ut su
p̄ia in primo decreto v̄sq̄ ibi Placuit nobis vnuersis et singu
lis per viā cōpromissi liberi n̄re viduate ecclesie puidere Cōside
rātes difficultet multitudinē in vñū cōuenire et sepe in paucos
potius sp̄m cōsilijs sanioris venire In talē vel in tales venerabi
les viros n̄. et n̄. et n̄. cōpmisim⁹ Tui vel quibus dedimus ples
nā et libera vnanimiter ptātem. vt idē vel maior pars ip̄or̄ vi
ce sua et n̄ra per electionē canonica. vel noīationē solēnē vel sti
pulationē concordē ecclie n̄re supradicte vacāti put̄ cōuenitēt in
ter se deū bonūq̄ statū ipsius ecclesie h̄ntes p̄ oculis de persona ydo
nea puiderēt Cōmūnēptātem n̄ram et vicē sup hoc cōmittētes
Ita q̄ vñus ip̄or̄ de cōsensu alior̄ cōpromissarior̄ vel maioris
partis eor̄ vice sua et collegar̄ et n̄ra illū in quē oēs ip̄i vel ma
ior pars cōsentirēt vel cōuenirēt eligeret et electionē in n̄ra p̄sen
tia solēniter publicaret ¶ Qui cōpromissarij ad sc̄tā dei euāgelia
iurarūt q̄ illū quē scirent utiliore et meliore ad regimē dicte ec
clesie fore, in ep̄m et pastore dicte ecclesie eligent et noīabūt Et
p̄fati dñi cōmittētes etiā ad sc̄tā dei euāgelia iurauerūt appro
bare ratificare emolgare ratā et gratā h̄re electionē quā ip̄i dñi
cōpromissarij, de futuro, ep̄o ipsius ecclesie facerēt et cōtra eū nō
veire quōlibet de iure vel de factō Tūc ad partē secedētes p̄fatis
dñis cōpromissarijs et sp̄m sc̄tām invocātes deuote, ac delibera tōe
diligēti per eos habita put̄ nobis postea retulerūt, tandem vnanim
iter vel maior pars ip̄or̄ in vñū cōuenērūt Deinde ad nos re
uersi diverūt q̄ s̄m deū et cōscientias suas et per iuramentū per
eos p̄stitū, meliore et utiliore ad regimē dicte ecclesie noīarēt eli
gendū venerabile virū dñm n̄. q̄c decretor̄ doctorem canonici

nre ecclesie de nobili genere et legitimo nre monacho pereatū sif
sicutis etatis in p̄suerat⁹ ordie cōstitutū, virū probū et legale
ac in spūalib⁹ et t̄palib⁹ q̄ plurimū circūspectū abile et ydoneū
¶ Quie venerabilis vir n, unus ex cōpromissarijs scđm formā
in cōpromisso appositū in hūc modū elegit ¶ Ad laudē et gloriā
vts in forma cōmissi simplicis sue liberi Deinde ponētur alia
que secūtur in prima forma scrutinij v̄sq̄ in finē

Forma decreti cū p̄cessum est ad ele cione per viā cōmuniſ inspiratiōnis.

Sc̄issimo in christo pri et dño nro, dño Innocētio r̄t, p̄t
supra in primo decreto v̄sq̄ ad Sane Deinde iūge l̄ lo
bis igitur oībus in vñ locū et p̄positū cōgregatis vñiquisq̄
dūia inspiratiōne repeute nulla noīatōne, nulloq̄ tractatu allo
p̄cedente, in venerabile virū n, virū v̄tiq̄ r̄t vt supra in primo
decreto, r̄t, cōsensit et eū vna voce simul ac vñanimitet oēs et
singuli in ep̄m elegerūt, ¶ Būtudini igit̄ v̄rē duximus vñan
miter supplicandū vt electiōne ip̄am tam miraculose et tā vna
nimitet dignemū cōfirmare, vt supra in primo decreto v̄sq̄ in
finē ¶ Item l̄ tota q̄ solū decretū ad confirmationē petendā
nō sufficit, ymo qui decretū mittit sufficiētes p̄curatores mitte
re debent Et in cathedralib⁹ et regularib⁹ ecclesijs quaq̄ con
firmati oēs ex īmediata subiectōne vel appellatiōne spectant ad
papā, seruāda est forma decre, cōpiētes e, ti, li, vj. Ita q̄ ad mis
sus duo ex gremio caplī mittat̄ur qui infra mensem iter ad ro
cu, arripiāt, bñ instructi, p̄ quos papa tā de forma electōis q̄ de
zelo et studijs eligentū et meritis electi possi istruī Et cetera fi
ant que ibi ponūtur quib⁹ dat mādatū p̄curatois sub hac forma

Instrumentū p̄curatorij ad p̄sen tandū decretū electōis sūmo p̄tifici p̄ cōfirmatiōne obtinēda. ¶ In noīe dñi Amen anno a natuī ate eiusdē, r̄t. In mei nos tarij publici p̄sonaliter constituti Renēdus in ypo p̄t dñs C, electus ecclesie kathedralis pata. Necno venerabiles viri n, et n. Caplm ip̄ius ecclesie kathedralis faciēt, rep̄sentāt, ad infra scrip

ta capitulariter cōgregati, oībus melioribus r̄t potuerūt et debūt
 erunt fecerūt et cōstituerūt r̄t Ita tamē r̄t, videlicet venerabi
 les et egregios n. et n. canoicos dicti ecclisie p̄ntes q̄ omnis h̄mōi
 sponte in se suscipiēt et quēlibet eorū insolidū r̄t Ad ipoz Reue
 rendi p̄ris dñm electi et eligentū et ecclisie noībus r̄t decretū ele
 ctōnis de persona dicti dñm electi factis, quēadmodū in eodē decre
 to electōnis per venerabile virū dñm n. ipius electōnis scribant
 et notariū subscriptū Sigillo q̄ ipius venerabilis caplī roborā
 tū plenius cōtinetur p̄fato sc̄issimo dño n̄o pape ac Reuerēdis
 simis in ypo p̄ribus et dñis d. sacro sc̄te romane et vniuersalis
 ecclisie cardinalib⁹, cetū seu collegiū eorū rep̄sentan̄, p̄sentandū
 exhibendū intimandū insinuandū et notificandū Ipamq; ele
 ctionē per cundē sc̄issimū dñm n̄m papā de p̄fato dñorū cardi
 naliū suorū consilio. Cōfirmari et approbari ac cundē dñm electū
 eidē ecclisie n. in p̄sule et pastore p̄fici et eiusdē ecclisie curā regu
 men et ad ministratiōnē in sp̄zialib⁹ et temporalib⁹ sep̄dicto
 dño electo cōmitti petendū faciendū et obtinendū Necnō quod
 cinq; licitū et honestū iuramentū et in cōformatōibus ep̄oꝝ ser
 uari solitū In aīaz ip̄oꝝ dñi electi cōstituētis p̄fato sc̄issimo dño
 n̄o pape eiusq; successorib⁹, ac sc̄te Ro. ecclisie p̄stantū et sub
 cendū Necnon ipius dñi electi cōstituen̄t et pro eo quascūq; lēas
 aplicas occasione cōfirmatiōnis et bñdictōnis siue cōsecatōnis
 necessarias impetrādū obtinendū et exp̄ediendū ac impetrari q̄
 appediri faciendū Necnō ip̄oꝝ electi et eligentū et cōstituentū
 bona oīa et singula mobilia et imobilia ecclasiastica seu mūda
 na, p̄sentia et futura, ad p̄fata ecclasiā cathedralē quōlibet spectā
 tia Reuerēdissimo in ypo p̄re et dño, dño n. Sacrosc̄te ro. ecclisie
 Cardinali camerario aut eius locū tenēt ad infra scripta au
 ctōritate aplica sp̄ealiter deputato aut deputādo, sup annatis et
 minutis seruicijs Camere apliē illius occasione debitis concor
 dandū, annatāq; et minuta seruicia h̄mōi p̄soluendū quietantia
 petendū aut termos et dilatōnes ipetrādū et obtinendū Nec
 nō recipiendū om̄e p̄ceptū et mādatū ad solutionē h̄mōi sub ex
 coicationis pena seu alias sentētias q̄cunq;, qua seu q̄s ip̄e dñs
 cardinalis camerari⁹ seu quis ali⁹ vice sua ad hoc deputat⁹ in cō
 stituētes seu nō soluētes annatā h̄mōi facere seu ferre voluerit.

pro expeditione leazar hmoi in Camera apostolica et annate solutio
ne quascumque pecuniarum sumarum ex quibuscumque banc aut mercato
ribus recipiendu et levandu Seqz i eoz ac ecclesie promissate n. res
et bona predicta in meliori forma Camere apostolice obligadu et sub
mittendu Et si necesse fuerit pro promissis oibus et singulis coram
quibuscumque iudicibus ecclasticis vel secularibus quacumque aut o
ritate fungenti in Ro. cur. residetibus datis seu dandis. ipetra
ris aut ipetratis coparendu et agendum Iposz dominos constituetes
et eoz iura in oibus et per omnia defendendum libellu seu libellos qc.
de calumna vitanda qc. postare videndum positiones et articulos dan
dum et ex aduerso forsitan datis seu dandis vindicandum crimia et
defectus allegandu exponendum Excusationes necessarias opponendu
et faciendum Et qd qd in iudicium electoris hmoi at
temptatum fuerit iugandu necnon ad oes et singulos actos et terminos
nos de ure vel prouetudine seruari solitis simul vel successivae etiam
voces ad sententiam diffiniri et eius executione inclusione procedendu
dum et procedi videndum A sententia hmoi et a quocumque alio grau
mire occasione promissorum illato vel inferendo. provocandum vel apo
pellandum. prouocatione vel appellatione hmoi. intimidandum insinu
andum. et nonnotificandum Causam ipsum. una cum toto negocio pri
cipali psequendum Beneficii absolute simpliciter vel ad cautes
lam. ac restitutionem in integrum. et quecumque alia iure remedia. im
petrandu et obtinendum ipetratis quoque ex aduerso contradicendum
Expenses danas et iteresse ratiocinari petendum videndum et audiendum. ac
sup ipsis si necesse fuerit iurandum Unum quoque vel plures qc. Et
generaliter qc. Promittem. qc. Super quibus qc.

In nomine domini Amen anno qc. In mei notarii publici et re
stitui infra scriptor et rogator personaliter constituti.
Venerabiles et religiosi pres n. prior totusque Conventus Mona
sterij sceti n. in n. ordinis sceti Benedicti Patriarchae. oibus meliori
modo via iure causa et forma. quibus id melius et efficacius potue
runt et debuerunt fecerunt constituerunt et soleniter ordinaverunt suos

veros legittimos et indubitatos procuratores actores factores, me
gociorumque suorum gestores nunciosque generales et speales. Ita in q
spelatias generalitatim non detroget nec contra virtutem venerabiles et
cofres eorum pates et omnes homines in se sponte assumentes. Ad eum ipsum
conventus nomine coram Reuerendissimo in ypo prete et domino d. c. epo pa
ta, parandum, letasque electoris seu decreti de futuro eiusdem monas
terij plato seu abbate accorditer facte eidem sue reuerendissime perni
tati peritandum et exhibendum. Crida seu citationem ac ipsum dominum ele
cti confirmatione letasque desuper necessarias et oportunas, petendum
imperandum et ostinendum ac omnia alia et singula faciendum dicendum
gerendum et exercendum, que in permisso et circa ea necessaria fuerit
et oportuna permittentes omnes et singuli in manibus mei notariorum publici
scripti se rara et grata habituros totum id et quodquid per eosdem fas
cum dictum gestum ve fuerit in permisso et quolibet permisso. Super
quibus omnibus singulis.

Practica Procurato decreto electoris epo petas.

tunc decem Crida sub hac forma.

Forma Crida pro confirmando electo.

Cristofferus dei gratiae episcopa, universis et singulis ad quos patentes
nunc letere praenecrit seu infra scriptum tagit negotium aut tagere potes
tit quolibet in futurum Salute in domino Vacante alias abbacia mo
nasterij n. m. n. ordinis S. Benedicti nunc dioecesis per liberam resignationem
aut cessionem aut mortem, quondam n. optimi et immediati eiusdem mona
nasterij abbatis in manibus nunc libere et sponte facta Prior et
conuentus eiusdem monasterij Considerant pliculosam esse diutinam
eccliarum seu monasteriorum vacacionem Termio et die ad hoc statutis
tis in omnem conuenientem Ac spusci gratia invocata, ad futuri abbatis
electonem procedent, deuotum in ypo n. eiusdem monasterij professum in suum
et sui monasterij abbatem et pastorem accorditer elegerunt, put in ele
ctoris decreto, coram nobis exhibito clarus vidimus criterius. Hu
ius gratiae nobis existit supplicatum humiliiter, quoniam electionem ipsam
ac personam electi gratiose confirmare et approbare dignaremur. nos
itaque considerant petitionem homini fore iusta volentem sum aplim ne
mini citro manus ponere Sed electoris negotium Electi merita

ut queit primitus examinare? Apparet vos oes et singlos supra
noiatos, per hoc pns publicu edicu. valus hui ecclie nostre fa
thedralis publice affixum ad nostram euocamus pntiam qtenus
die n. pime venturz hic cora nobis psonaliter coparcatis et qui
libet eoz ppareat, ad dicendu et allegandu quidquid verbo aut
in scriptis contra pnoiatam electione electiqz psona dicere aut als
legare voluerint Alioquin eoz pnuaria seu absen no obstan ad
ad hmōi electōnis, electiqz psonae confirmationē put iustū fuerit
procedemus. De executōne vero psentī, nūcij nostri in hac pac
te iurati stabimus fidei et relatōni datum para ic.

Cōmissio ad officiale ut abbas ele
ctus Ep̄i auctoritate cōfimetur
Cristofferus ic. Venerabili et egregio fratri nostro sincere' di
lecto fidel n. officiali nostro para. Salutē in dño vacāte iāpū
dem Abbacia monasterij talis loci n. per mortē quondā n. vlti
mi et inmediati rectoris eiusdē Prior totusq cōuentus mona
sterij pdicti Cōsiderān piciousam esse durimā eccliaz seu mona
steriorū vacatōez Termio et die ad hoc statutis in unū puenien
Et spūscī grā innocata ad futuri abbatis electionē pcedē, de
uotū et religiosum in xp̄o fratre nobis dilectū n. eiusdē mona
sterij pfessum in abbatē suū et monasterij pdicti elegerūt put in
hmōi electōnis decreto, coram nobis exhibito, et tibi cum pnti
bus pstanto clariss vidimus cōtineti Quare nobis fuit hūlī
ter supplicatū, qtenus ad hmōi electōnis confirmationē nostra
auctoritate ordinaria dignaremur pcedere. Nos itaqz cōsiderān
scdm aplm, nem̄ cito manus iponere debere sed prius electionē
electiqz psonā ac merita vt cōuenit examinare Et qz in pntiaz
varijs ppediti negocijs, rebus hmōi psonaliter intēdere nequius
mus, de tua legalitate et industria in dño plurimū cōfiden. In
virtute obediētie cōmittimus et inūgimus, qtenus nr̄is vice
et auctoritate per modū Crude seu pclamationis noī oēs et sin
gulos sua om̄inter vel diuisim iteresse putātes. Seu ptra hmōi
electionē psonaq electi excipe seu opponere voleā ad certū diem
per te statuendū euoces pntiā Quo adueniēte si electionē hmōi

2. 9. 5

psoneq; electi per diligentē examinationē canonica et ydoneā re
peritis. Eadē mīra auctoritate ad electōnis cōfirmationē pcedas
dantes et cōceden tibi plenā et oimodā facultatē et auctoritatē
in eadē causa oīa et singula faciēdi et exequēdi que in pmissis et
circa ea quolibet necessaria fuerint et oportuna, nostram in eo
exequē voluntatē. Datum. tc.

Contracta et ordo cōfirmādi electū in platum. tc.
CAdueniēte termio et die In crida p cōfirmationē statutis cō
pacēte pcuratore siue pmotore electōnis p̄fidēte pfirmatore p tri
bunali Pumō narrēt p eundē pcuratore modus vacatōis ecclie
puta p mortē vel resignationē siue cessionē tc. Traditō corporis ec
clesiastice sepulture. Tandē tractat̄ pmissi ad electionē celeb:ā
dam. p̄sivo termi et celebratio electōis p̄ntatio decreti cū petitōe
que legat̄. C Itē postea narrēt q̄ ep̄s aut eius pmissarius Crīdā
decreuerit tc. Qua legat̄ tc. Qua lecta pcurator qui illa facit ac
cusat p̄tuatiā nō p̄parentiū petēdi ad electi cōfirmationē pcedi
Et fiat etiā p̄clamatio in vulgari. P̄tisēy siue pfirmator post
pausā subiūgit. Ex quo in termio p nos p̄sivo null⁹ apparet op̄
positor vel p̄tradictor reputam⁹ nō p̄patētes esse p̄tuaces et des
cerunt⁹ in p̄tuaciā absentiū seu opponere nō volentiū ad p̄nta
ti siue electi cōfirmationē p nos fore pcedēt. Illo facto p̄sul de
putat examinatores qui electū ad partē recipiunt et examinant.
Quo examinato examinatores p̄ntant eū pontifici de abilitate et
ydoneitate testimoniū p̄hibēn. post que p̄sul subiūgit. Ex quo abi
lis et ydone⁹ est ad ei⁹ cōfirmationē pcedēt. Deinde dicit̄. Elec
to ut iuret iuramentū plator̄ p̄ficiendoy solitu et consuetū fle
gis gemib⁹. sub hac aut cōsimili forma.

CForma iuramenti per electū in eius pfirmatōe p̄standū
Ego fr̄ n. p̄fessus et elect⁹ monasterij br̄e n. in n. ordis S. Bndi
cti pata. dioc̄. uro et pmissio suare obediētiā et reverētiā subie
ctionē et fidelitatē mīri mee pata. ecclie et reverēdissimo in xpo
pri et dño d. C ep̄o eiusdē. oib⁹ suis successorib⁹ canoice substitu
endis. Nec ero i p̄silio vel in facto ubi de suo vel ecclie sue dāno
vel piculo agit̄. vel q̄ mēbrū aut viā p̄dat. ymo oīa cōsilia sibi
et ecclesie siue p̄traria fideliter et sine dilatōne pandā. Etas nū
cios et mandata sua recipiam et exequar cum omni humilitate

Bona monasterij mei eo incōsulto nō alienabo.sed alienata p
posse reducā Regulā scī Bñdicti p me seruabo et a fr̄ib⁹ meis
seruare pcurabo.Sic me deus adiunet et sc̄tā dei euāgelia C Po
stea pontifex confirmet eum forma sequenti ita dicendo.

Forma Iffirmatōis electi in p̄latū

Quia electionē de te factā in abbate monasterij bñtē n. in n. ordi
nus scī Bñdicti nre patr. dioec. vacatis ad p̄ns p mortē n. quons
dam ultimi et immediati abbatis i p̄lati eiusdē. inuenimus cano
nicę celebratā. nulli⁹ canonici obſistere seu obſtare impedimē
tum pp̄ter qđ ipius electōis approbatō et cōfirmatio debeat iſſi
firmari seu quolibz retardari. Idcirco iuocato dei noīe et aucto
ritate ipius omnipotentis dei. ipam electionē de te in abbate factā
approbamus et cōfirmamus p̄ficiētes te n. p̄fessum in n. ordinis
scī Bñdicti in abbate et p̄latū p̄fari monasterij bñtē m. Curā aīa
rum plebis tibi subiecte. Necno iurisdictionē et administrationē
spūaliū et temporaliū tibi plenarie p̄mitēti. tēqz per annuli tradi
tionē vt moris est iuestimus de eadem. In noīe pa. et si. et ss.
C Quibus finitis perat nouis abbas sibi decerni lēas oportuas
sue cōfirmatōnis sub forma sequenti.

Confirmatio abbatis per Ep̄m.

Cristofferus dei gratia Ep̄s patr. Honorabili deuoto sincere
dilecto fratri n. Electo monasterij bñtē M. in n. ordinis S. Bñ
dicti nostre dioec̄ Salutē in dño Jam p̄dē putā. xx. mensis
may dum monasterij p̄fatū per deceſsum olim n. nouissim⁹ et
immediati eiusdē abbatis pastorali ſolatio fuſſet deſtitutū Re
ligiosi in xp̄o dilecti frater p. prior n. Señor totus qz cōuentus
monasterij p̄dicti. p̄inde penſān qz dispēdiosa ſoleat eſſe mona
sterij viduatis diuitia vacatio Ordqz exinde monasteria tali
ter viduata tum in spūalibus tum etiā in temporalibus reſte expe
rientia que rerū cūctaz eſt efficax magistra. plurima diſpendia
paciātur. post ſc̄tisp̄us iuocatā gratiā de futuro ipoz p̄lati et
pastore ſolliciti in vñū huenien ac in tuā psonā suaz mētū ocul
los dirigentes Te in ipoz et monasterij p̄dicti abbate et p̄lati p

enter indignū Nam tales ea vice sunt ipo iure eligēdi p̄tāte pri
 uati, ut in c. Cū in cūctis Et idem est etiā si peccauerūt postul
 lando ut in c. scriptū e. ti. Et hoc est verū qn̄ facta noīatōne ses
 quitur electio vel postulatio Secus si nō sequitur q̄ tunc nō es
 sent ppter hoc priuati, ut in c. Perpetua e. ti. li. vj. Ex his ergo
 Nota q̄ peccates in forma sunt priuandi p̄tāte eligendi, sed pec
 cantes in materia sunt ipo iure priuati Vnde jmo. dat regulā
 Qd̄ cum electio priuiciatur nulla vicio psone semp̄ eligētes scien
 tes vicū sunt priuati, ut in c. Cū in cūctis e. ti. ¶ Nota casus
 quos jmo. et host. enumerat in quibus quis est priuatus ipo iur
 e p̄tāte eligendi. Primus cū eligit per laicale abusum ut in ca.
 Quisquis e. ti. Secundus cum eligit semel reprobatur, ut in c. gra
 tum de postul. pla. Tercius cum eligit ineligibile ut in c. j. mo
 tuit e. ti. Quartus cū eligit postulandū ut in c. Bone e. ti. Quintus
 cum eligit excommunicatū vel suspēsum ut in c. Cū dilectus
 de cōsue. Sextus cum non eligit infra tēpus iuris, ut in c. Ne
 pro defectu e. ti. Septimus qn̄ postulat post appellariōne ut in
 c. Bone e. ti. Octavus cum eligit laicum ut in c. massana e. ti.
 ¶ Sed an eligentes postulabile peccent in materia ut dicantur
 priuati ipo iure Dicit jmo. q̄ sic Sed jo. an. cōtra dicunt doc.
 q̄ si propter crimen est ineligibilis prima opinio est vera, ali
 as scđa Si vero postulatur eligēdus tunc non peccatur in ma
 teria sed in forma ¶ Sed quid si eligentes sunt priuati p̄tāte eli
 gendi Est ne necessariū q̄ declarētur priuati anteq̄ sine eis pce
 datur ad electionē. jmo. c. cōsideramus e. ti. tenet q̄ non Et
 dat regulā q̄ non vocatis illis qui sunt priuati electio tenet Et
 idem est ut ipē dicit non vocatis illis qui non habent potestas
 tem eligendi. dūmodo non sunt quasi in possessione eligendi.
 Item religiosi mendicantū si se transserant ad non mendicant
 res non habent eligere quia non habent vocem nec locum in ca
 pitulo, et si ab alijs eis pcedatur ut in cle. j. de regula. et transci
 Sed quid si admittantur ad eligendū supradicti qui de iure nō
 possunt eligere scilicet impuberes vel qui non sunt in sacris, vel
 non professus vel cōuersus vel qui transiuit a mendicantibus qđ.